Salutem et immortalitatem Sacerdotum doctiss. pientissime *Spalatine*. Demiraberis meam temeritatem, ne dicam impudentiam, quod gigantum fraterculus tibi tanto heroi mearum literarum velut fumos quosdam effundere non sim veritus. Sed cogites velim quanta sit potentia amoris, praecipue honesti, quam inevitabile imperium in cunctos exerceat, etiam Deos et veniae locum apud te mea inveniet audacia. Equidem Dn. Petrum Clariss. Principis *Wolfyangi* Comitis Palatini sacellatum amo, ut nemo quemquam mortalium magis, idque non alia ratione, quam quia Christi charitas in eo, miro splendore eoque minime vulgari effulgeat. Quid igitur miraculi, si, dum illi volo obsequi decori metas excedam aut bovi, quod ajunt clitellas imponam. Caeterum novi quam geram personam, quaeve mihi domi sit supellex et gigantum fraterculum i. e. primo terrae filium deinde in eorum albo, qui Diis bellum inferunt, inscriptum me esse appellavi [?] Nam e grege sumi Dominicalium, quibus ea fere laus esse coepit nec sine ipsorum merito, quae literarum pietatisque hostibus debetur. Porro autem qui *Spalatinum* nominant Christianae cum pietatis tum eruditio[n]is antistitem ac mecenatem nominare sciunt, quiunque vel a limine bonas literas salutaverunt. Proinde obscurum esse haud potuit, nihil mi licere minus, quam illatiniis meis literis tibi, coelesti Minervae sacra facienti negotium facessere. Sed me transversum rapuit meus ille, quem dixi, in nostrum *Petrum* flagrantissimus amor ac facile imposuit, ut nullius prorsus rationem haberem, dummodo illi meo animo morem gererem et Christo non adversarer.

Praesertim quando etsi ego citra decorum ac pariter digni-

tatem tuam tibi obstreperem, scio tamen quo es candore, id te aequanimitter laturum. Ut enim Christus, ita tu quoque personam nec respicis neque accipis. Sed quod proximus sum pensi [?] habens ad reliquas facies siue instituti ruditatis aut obscuritatis, non illibenter connivebis. Hunc sane inesse tibi animum partim tuae literae partim literarum de te praeconia et candidissima suffragia mundo jam pridem testantur universo, atque imprimis arctissima illa, quae tibi cum *Martino Luthero*, bone Jesu, quo Theologo amicitia intercedit. Sed quo mihi inquies tantum prooemii? Nempe dum nimiam impudentiae meae culpam agnosco purgationis nullum finem invenio, hoc est ineptiae culpam pariter adjungo, dum non paulo fabula sit prologus longior. Atqui ipsa facilitate facilior esse praedicaris, cuncta semel vitia condonabis. Jam ergo fabulam accipe. Cum primum sua *Lutherus* paradoxa de indulgentiis Pontificum quibuslibet Tagi aut Pactoli fluentis charioribus orbi nostro donasset, tetigit dico animum meum numen in eo ἐρεγγεῖν<sup>1)</sup>). Id quod luculentissime deprehendi cum hinc sessuannum hic sua dogmata non tam rara nobis iuxta vera ac salubria disputaret. Porro divinissimis suis lucubrationibus, quas deinde edidit, meum sibi animum adeo devinxit, ut non secus atque Angeli cujuspam ipsius sententiam habeam qua ceu filo divinae Scripturae labyrinthis me credere audeo neque id nisi ἡ γιλαντία mihi imponat sine fructu. Mira itaque in me sitis reliquarum quas pollicitus est, lucubrationum excitata est, potissimum autem quas in Paulum et Psalmos sciebam moliri. Atque ideo cum nuper mei instituti frater quidam ejus Commentarium in epistolam D. Pauli ad Galatas *Norimberga* attulisset, quanto me credis gaudio exultasse etiamnum libello vix per transennam viso. Parum aberat, quin choro illi Aristophanico in Pluto succinussem

θές ήδουαι ταὶ τέρποναι ταὶ βούλουαι χορεῦσαι ἐφ' ήδονῆς.

Nam δὲ σωρὸς τῶν ἀληθινῶν χορημάτων. Non jam nun-

---

1) Seckendorf I, 138 (vgl. 29), der einige Stellen aus diesem Briefe mitteilt, liest: „tetigit meum verborum ipsius ἐρέγγεια“.

tiabatur venire sed praesens ipsis oculis subjiciebatur, quem etiam technis quibusdam velut una duntaxat nocte usurus eo a suo Domino obtinui, quo postridie abeunte ac nescio me adhuc suum habere libellum nactus quendam qui *Selestadium* erat petiturus illo ad *B. Rhenanum* meum misi. A *Sehurerii* nepote *Lazaro* denuo excudendum si non alias calographorum anteverterit. Nam ultimae propositiones earum, in quas *Eccius Lipsiae* clamavit probationem, *Frobenii* filius, dum parens in nundinis *Francofurtensisibus* negotiatur, curaverat excudi. At vero vel brevis hujus libelli gustus ingens sui desiderium in me succedit, quod quaedam etiam necessitas haud parum auget. Quo certe factum est, ut ubi didiceram, quendam hinc ad vestrum Principem, omnium profecto quos habet Germania, Christianissimum, nuncium profecturum non destiti, meo *Petro* esse molestus, donec promitteret se curaturum, ut alium hic nuncius libellum ejusmodi referret, cum probationibus propositionum haud merito *Eccii* sycophantis expositarum, quas nuncupatim tibi *Lutherus* inscripsit, nihil horum enim nostri Bibliopolae habent. Verum non exoravi hominem etsi amicissimum, nisi pollicerer, his gerris meis tibi negotium me exhibiturum. Quid facerem? Debeo viro quae possum et quae non possum. Levius ergo putavi impudentiae crimen apud te admittere quam neglectae amicitiae ab eo male audire. Quare te per Christum rogo, boni hanc meam vel temeritatem vel audaciam consulas, ac si tuae sacra-tissimae occupationes permittent petere abs tua humanitate impetret meus *Petrus*, quod te utriusque nomine orat. Quanto indigniori operam tuam collocabis, ut nihil ab illo gratiae recipis, ita a Christo tanto ampliorem mercedem expectabis. Indignissimus certe sum, qui ad te scribam, nedum aliquid abs te impetrem, sed quoniam non salutiferum esse haud potest, quod oro, gratiam abunde Christus rependet. Jam vero satis nugarum. Vnum tantum de *Capnionis* causa narravero, qui tuus est in hunc Phoenicem nostrum minime vulgaris amor, haud fore ingratum. Nam quanti eum faciat Illustr. Princeps tuus ex ipsius ad *Capnionem* literis didici, quas pro linguarum, Graecae et Hebraeae Professoribus sibi ad-

ducendis ad eum dederat certe humanissimas<sup>1)</sup>. Scito igitur nobilem illum ac mire famigeratum equitem *Franciscum* ex *Siecingen* nostro provinciali jam pridem bis hastam simul et caduceum obtulisse atque hoc compulisse, ut duos illustres Theologos *Ingolstadium* ad *Capnionem* miserit, qui concordiam cum eo conficiant, quod si non successerit XIII Martii dictus dies est ab eodem, quo sub arbitris res transigatur. Facile autem compulit hoc provinciale, cum sane doleret ei, tantum virum tam indignis modis divexari, alios autem profecto tantum non disrumpebat. Verum tragicam istam nostram simiam, immo *λύτρην Hogstraten* dico, tangere, nostri minores verebantur. Christo gratia, qui vel armis eos hue perduxit. Hodie XV dies est, quo isti nostri nuncii hic abidere, ut reverti jam eos atque cum optato nuncio speremus. Haec cum indubitata sint, potes amicis impertiri tuis et imprimis clariss. literarum Maecenati optimo principi. Quem olim parentem nostrum, ut audio proh pudor fastu suo atque intolerabili arrogantia nostri quoque offendere. Quod sane ut verum fatear non parum sordere mihi hunc enculum effecit. Bene vale literarum ac pietatis decus ac praesidium *Spalatine* humanissime. *Heidelbergae* X. Kal. Febr. 1520.